EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
227/2019

PROCESSO DE DISPENSA Nº
81/2019

pal de Educação e Cultura

À vista dos elementos contidos
no presente processo devida-
mente justificado, CONSIDE-
RANDO que o PARECER JU-
RÍDICO prevê a DISPENSA em
conformidade ao disposto no
artigo 24 inciso II da Lei Federal
8.666/93, em especial ao dis-
posto no artigo 26 da Lei de Lici-
tações, RATIFICO a DISPENSA
DE LICITAÇÃO do PROCEDI-
MENTO ADMINISTRATIVO nº
227/2019.

Autorizo em consequência, a
proceder-se à prestação dos
serviços nos termos da adjudi-
cação expedida pela Comissão
Permanente de Licitação, con-
forme abaixo descrito:

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa a aquisição de
TVs  LED 28", destinadas para
premiação do Projeto 18° Prê-
mio Helena Kolody, desenvolvi-
do pela Secretaria de Educação
e Cultura desta municipalidade.
Favorecidos: FENIX EQUI-
PAMENTOS PARA INFOR-
MATICA – EIRELI, CNPJ:
05.669.358/0001-25

Valor Total R$ 9.528,00 (Nove
mil quinhentos e vinte e oito re-
ais)

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADO: FENIX EQUI-
PAMENTOS PARA INFORMA-
TICA – EIRELI

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa a aquisição de
TVs LED 28", destinadas para
premiação do Projeto 18° Prê-
mio Helena Kolody, desenvolvi-
do pela Secretaria de Educação
e Cultura desta municipalidade.
VALOR TOTAL: R$ 9.528,00
(Nove mil quinhentos e vinte e
oito reais).
PRAZO DE CONTRATO: 2 me-
ses

RESPALDO LEGAL: Lei
8.666/93 – Art. 24 Inciso II

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

FENIX EQUIPAMENTOS PARA
  INFORMATICA – EIRELI

CONTRATADO

 TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 81/2019
Interessado: Secretaria Munici-

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1846| ANO 7 | CRUZ MACHADO (PR) | TERÇA-FEIRA | 08 DE OUTUBRO DE 2019

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................

Portarias...................................................

Licitações.................................................01

Extratos....................................................02

Relatórios.................................................

Diversos...................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................03
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Responsável: Johnny Regis Szpunar Otto

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Fundamento Legal Artigo 24 In-
ciso II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de dispensa de licita-
ção nº 81/2019.

Elemento de Despesa:
3.3.90.31.00.00.00

Dotação orçamentária:
06.01.2.021.3.3.90.31

Determino, ainda, que seja dada
a devida publicidade legal, em
especial à prevista no caput
do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o
presente expediente devida-
mente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 08 de Outu-
bro de 2019.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO N° 106/2017

CONTRATO/ADITIVO Nº
003/2019

PREGÃO PRESENCIAL N°
078/2017

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: Eliane O. Grefin
- ME

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada para
o Registro de Preço objetivando
a contratação de empresa para

prestação de serviços de aces-
so à internet com fornecimento
e suporte técnico de link de in-
terligação via fibra ótica e banda
larga, para atender as necessi-
dades da Secretaria de Admi-
nistração, Assistência Social,
Educação, Saúde, Agricultura e
Juízado, em seus itens confor-
me especificações constantes
do Anexo I do edital.
DO VALOR: Perfaz o valor glo-
bal do presente aditivo o mon-
tante de R$ 5.675,90 (cinco mil
seiscentos e setenta e cinco re-
ais e noventa centavos).

DO PRAZO: Adita-se o prazo
contratual para 01 (um) mês,
passando a vigorar a partir do
dia 07 de outubro de 2019.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Eliane O. Grefin - ME
CONTRATADA

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO N° 107/2017

CONTRATO/ADITIVO Nº
003/2019

PREGÃO PRESENCIAL N°
078/2017

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: Cleber Luciano
dos Anjos - GENERALNET

OBJETO: O objeto do Pregão
Presencial é a contratação de
empresa para prestação de ser-
viços de acesso à Internet, com
fornecimento e suporte técnico

Edição N° 1846| Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 08 de Outubro de 2019

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

de link de interligação via rádio
das secretarias, escolas e de-
mais prédios utilizados pelo mu-
nicípio de Cruz Machado.

DO VALOR: Perfaz o valor glo-
bal do presente aditivo o mon-
tante de R$ 3.126,00 (três mil
cento e vinte e seis reais).

DO PRAZO: Adita-se o prazo
contratual para 01 (um) mês,
passando a vigorar a partir do
dia 07 outubro de 2019.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Cleber Luciano dos Anjos - GE-
NERALNET

CONTRATADA

EXTRATOS

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017     Edição N° 1846| Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 08 de Outubro de 2019

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

DIVERSOS

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE DE CRUZ MACHADO - PR

Avenida Engenheiro Ferreira Correia, s/nº, centro
Telefone: (42) 3554-1752

EDITAL Nº 022/2019 – CMDCA

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA ELEIÇÃO

A COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL, constituída na forma da Resolução 002/2019-
CMDCA, TORNA PÚBLICA o resultado das Eleições para o Conselho Tutelar do
município de Cruz Machado, realizada no dia 06 de outubro de 2019.

1. No dia 06 de outubro de 2019 das 08:00 às 17:00 horas, nos três locais de
votação compareceram 1153 eleitores para exercer seu direito ao voto.,
conforme resultado abaixo:

1.1. Relação com a classificação dos candidatos e quantidade de votos.
Classificação

Titulares
Nome do Candidato Quantidade

de votos
1° JAQUELINE DE SOUZA (Jacke Souza) 177
2° ATENÉIA APARECIDA OTTO 149
3° VALDECIR RENATO HEBERLE ECKERT (Cabo Eckert) 107
4° TIAGO KRUL 91
5° ISABEL HOLOCHESKI ZABANDZALA (Isabel) 85

Classificação
Suplentes

Nome do Candidato Quantidade
de votos

6° VANESSA CAROLINE DO AMARAL 81
7° MARSHELLE MARCZAL DOS SANTOS 69
8° SILMARA MARIA SCHMEING 68
9° EDVINO SZWED (Polaco) 52

10° ELLEN VANESSA DOS SANTOS 49
11° VERA LUCIA SEDLACZEK PLUTA 45
12° MARICLÉIA RIBEIRO NOVAK (Mari) 44
13° GALDINO OLIVEIRA 41
14° ANITA IRMGARD ZIELKE OTTO 27
15° MIRIAM T. SEDLACZEK RODRIGUES 25
16° VILSON SZENDELA  23

Total de votos nominais 1133
Total de votos nulos 19
Total de votos em Branco 01
Total de comparecimento 1153

3. Fica aberto o prazo de 03 dias, a contar da publicação do presente Edital, para que
sejam apresentados recursos contra o resultado publicado, na forma prevista no Art. 2°
em seus itens  1, 2 e 3 da Resolução n° 010 de agosto de 2019, a qual trata sobre as
condutas vedadas aos candidatos e respectivos fiscais durante o Processo de Escolha
para Conselheiro Tutelar.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE DE CRUZ MACHADO - PR

Avenida Engenheiro Ferreira Correia, s/nº, centro
Telefone: (42) 3554-1752

3.1 O encaminhamento de notícias de fatos que constituam violação das regras de
campanha por parte dos candidatos ou a sua ordem deveram ser efetuados na Secretaria
Executiva do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescentes do
Município de Cruz Machado, localizado junto a Secretaria Municipal de Assistência Social
no endereço: Avenida Engenheiro Ferreira Correia, s/nº, centro, na antiga delegacia.

Cruz Machado, 08 de outubro de 2019.

Michelle Buchen Schorr

Presidente da Comissão Especial Eleitora